SECCION

Seccion B. Explotacién de
minas y canteras

Seccién C. Industrias
manufactureras

Seccion D. Suministro de
electricidad, gas, vapor y
aire acondicionado

Seccion E. Distribucién de
agua; evacuaciéon y
tratamiento de aguas
residuales, gestién de

desechos y actividades de

saneamiento ambiental

ANEXO 3

Actividades econéomicas clasificadas en el sector servicios

cODIGO
cliv
9
910
990

331

3311
3312
3319
332
3320
35
3511
3512
3513
3514
3520
3530
36
3600
37
3700
38
3811
3812
3821
3822
3830
39

DESCRIPCION

Actividades de servicios de apoyo para la explotaciéon de minas y canteras
Actividades de apoyo para la extraccién de petréleo y de gas natural
Actividades de apoyo para otras actividades de explotacién de minas y canteras
Mantenimiento y reparacion especializado de productos elaborados en metal y de
maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparacién especializado de productos elaborados en metal
Mantenimiento y reparacién especializado de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparacién de otros tipos de equipos y sus componentes n.c.p.
Instalacion especializada de maquinaria y equipo industrial
Instalacién especializada de maquinaria y equipo industrial
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado

Generacién de energia eléctrica
Transmisién de energia eléctrica
Distribucién de energia eléctrica
Comercializacién de energia eléctrica
Produccién de gas; distribucidn de combustibles gaseosos por tuberias
Suministro de vapor y aire acondicionado

Captacion, tratamiento y distribucion de agua
Captacién, tratamiento y distribucién de agua

Evacuacion y tratamiento de aguas residuales
Evacuacién y tratamiento de aguas residuales

Recoleccion, tratamiento y disposicion de desechos, recuperacion de materiales
Recoleccién de desechos no peligrosos
Recoleccién de desechos peligrosos
Tratamiento y disposicién de desechos no peligrosos
Tratamiento y disposicién de desechos peligrosos
Recuperacién de materiales
Actividades de saneamiento ambiental y otros servicios de gestion de desechos
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Seccion G. Comercio al por
mayor y al por menor;
reparacién de vehiculos
automotores y motocicletas

3900
462
4620
463
4631
4632
465
4653
4659
466
4661
4662

4663

4664

4665
4669
4690
471

4711

4719

472

4721
4722

4723

4724
4729

Actividades de saneamiento ambiental y ofros servicios de gestién de desechos

Comercio al por mayor por materias primas agropecuarias; animales vivos
Comercio al por mayor por materias primas agropecuarias; animales vivos

Comercio al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco
Comercio al por mayor de productos alimenticios
Comercio al por mayor de bebidas y tabaco
Comercio al por mayor de maquinaria y equipo
Comercio al por mayor de maquinaria y equipo agropecuarios
Comercio al por mayor de otros equipos de maquinaria y equipo n.c.p.
Comercio al por mayor especializado de otros productos
Comercio al por mayor de combustibles sélidos, liquidos, gaseosos y productos conexos
Comercio al por mayor de metales y productos metaliferos
Comercio al por mayor de materiales de construccién, articulos de ferreteria, pinturas, productos de vidrio,
equipo y materiales de fontaneria y calefaccién
Comercio al por mayor de productos quimicos bdsicos, cauchos y pldsticos en formas primarias y
productos quimicos de uso agropecuario
Comercio al por mayor de desperdicios, desechos y chatarra
Comercio al por mayor de otros productos n.c.p.
Comercio al por mayor no especializado
Comercio al por menor en establecimientos no especializados
Comercio al por menor en establecimientos no especializados con surtido compuesto principalmente por
alimentos, bebidas o tabaco
Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con surtido compuesto principalmente por
productos diferentes de alimentos (viveres en general), bebidas y tabaco
Comercio al por menor de alimentos (viveres en general), bebidas y tabaco, en
establecimientos especializados

Comercio al por menor de productos agricolas para el consumo en establecimientos especializados
Comercio al por menor de leche, productos lacteos y huevos, en establecimientos especializados
Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corral), productos cdrnicos, pescados y productos de
mar, en establecimientos especializados
Comercio al por menor de bebidas y productos del tabaco, en establecimientos especializados
Comercio al por menor de otros productos alimenticios n.c.p., en establecimientos especializados
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Seccion H. Transporte y
almacenamiento

Seccion J. Informacién y
comunicaciones

Seccion M. Actividades
profesionales, cientificas y
técnicas

473
4731
4732

493
4930
521
5210
58
5811
5813
5819
5820
63
6311
6399
70
7010
7020
71
7110
7120
72
7210
73
7320
74
7410
7490
77
7730

Comercio al por menor de combustible, lubricantes, aditivos y productos de limpieza
para automotores, en establecimientos especializados
Comercio al por menor de combustible para automotores
Comercio al por menor de lubricantes (aceites, grasas), aditivos y productos de limpieza para vehiculos
automotores
Transporte por tuberias
Transporte por tuberias
Almacenamiento y depésito
Almacenamiento y depdsito
Actividades de ediciéon
Edicién de libros
Edicién de periédicos, revistas y otras publicaciones periédicas
Otros trabajos de edicidn
Edicién de programas de informdtica (software)
Actividades de servicio de informacion
Procesamiento de datos, alojamiento (hosting) y actividades relacionadas
Otras actividades de servicio de informacién n.c.p.
Actividades de administracion empresarial; actividades de consultoria de gestion
Actividades de administracién empresarial
Actividades de consultoria de gestién
Actividades de arquitectura e ingenieria; ensayos y andlisis técnicos
Actividades de arquitectura e ingenieria y otras actividades conexas de consultoria técnica
Ensayos y andlisis técnicos
Investigacion cientifica y desarrollo
Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las ciencias naturales y la ingenieria
Publicidad y estudios de mercado
Estudios de mercado y realizacién de encuestas de opinidn piblica
Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas
Actividades especializadas de disefio
Otras actividades profesionales, cientificas y técnicas n.c.p.
Actividades de alquiler y arrendamiento
Alquiler y arrendamiento de ofros tipos de maquinaria, equipo y bienes tangibles n.c.p.
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Seccion N. Actividades de
servicios administrativos y de
apoyo

Seccion P. Educacion

Seccion S. Otras
actividades de servicios

7740

829
8292
8299
852
8521
8522
8523
8530
854
8541
8542
8543
8544
855
8551
8559
94
9411
9412
9420

Arrendamiento de propiedad intelectual y productos similares, excepto obras protegidas por derechos de
autor
Actividades de servicios de apoyo a las empresas n.c.p.
Actividades de envase y empaque
Otras actividades de servicio de apoyo a las empresas n.c.p.
Educacion secundaria y de formacién laboral
Educacién bésica secundaria
Educacién media académica
Educacién media técnica y de formacién laboral
Establecimientos que combinan diferentes niveles de educacién
Educacion superior
Educacién técnica profesional
Educacién tecnolégica
Educacién de instituciones universitarias o de escuelas tecnolégicas
Educacién de Universidades
Otros tipos de educacion
Formacién académica no formal
Otros tipos de educacién n.c.p.
Actividades de asociaciones
Actividades de asociaciones empresariales y de empleadores
Actividades de asociaciones profesionales
Actividades de sindicatos de empleados
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