ANEXO 3
Actividades económicas clasificadas en el sector servicios

SECCIÓN	CÓDIGO CIIU	DESCRIPCIÓN
Sección B. Explotación de minas y canteras	9	Actividades de servicios de apoyo para la explotación de minas y canteras
	910	Actividades de apoyo para la extracción de petróleo y de gas natural
	990	Actividades de apoyo para otras actividades de explotación de minas y canteras
	331	Mantenimiento y reparación especializado de productos elaborados en metal y de maquinaria y equipo
	3311	Mantenimiento y reparación especializado de productos elaborados en metal
Sección C. Industrias	3312	Mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y equipo
manufactureras	3319	Mantenimiento y reparación de otros tipos de equipos y sus componentes n.c.p.
	332	Instalación especializada de maquinaria y equipo industrial
	3320	Instalación especializada de maquinaria y equipo industrial
	35	Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado
	3511	Generación de energía eléctrica
Sección D. Suministro de	3512	Transmisión de energía eléctrica
electricidad, gas, vapor y	3513	Distribución de energía eléctrica
aire acondicionado	3514	Comercialización de energía eléctrica
	3520	Producción de gas; distribución de combustibles gaseosos por tuberías
	3530	Suministro de vapor y aire acondicionado
	36	Captación, tratamiento y distribución de agua
	3600	Captación, tratamiento y distribución de agua
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	37	Evacuación y tratamiento de aguas residuales
Sección E. Distribución de	3700	Evacuación y tratamiento de aguas residuales
agua; evacuación y	38	Recolección, tratamiento y disposición de desechos, recuperación de materiales
tratamiento de aguas residuales, gestión de desechos y actividades de saneamiento ambiental	3811	Recolección de desechos no peligrosos
	3812	Recolección de desechos peligrosos
	3821	Tratamiento y disposición de desechos no peligrosos
	3822	Tratamiento y disposición de desechos peligrosos
	3830	Recuperación de materiales
	39	Actividades de saneamiento ambiental y otros servicios de gestión de desechos

	3900	Actividades de saneamiento ambiental y otros servicios de gestión de desechos
	462	Comercio al por mayor por materias primas agropecuarias; animales vivos
	4620	Comercio al por mayor por materias primas agropecuarias; animales vivos
	463	Comercio al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco
	4631	Comercio al por mayor de productos alimenticios
	4632	Comercio al por mayor de bebidas y tabaco
	465	Comercio al por mayor de maquinaria y equipo
	4653	Comercio al por mayor de maquinaria y equipo agropecuarios
	4659	Comercio al por mayor de otros equipos de maquinaria y equipo n.c.p.
	466	Comercio al por mayor especializado de otros productos
	4661	Comercio al por mayor de combustibles sólidos, líquidos, gaseosos y productos conexos
	4662	Comercio al por mayor de metales y productos metalíferos
	4663	Comercio al por mayor de materiales de construcción, artículos de ferretería, pinturas, productos de vidrio, equipo y materiales de fontanería y calefacción
Sección G. Comercio al por mayor y al por menor;	4664	Comercio al por mayor de productos químicos básicos, cauchos y plásticos en formas primarias y productos químicos de uso agropecuario
reparación de vehículos	4665	Comercio al por mayor de desperdicios, desechos y chatarra
automotores y motocicletas	4669	Comercio al por mayor de otros productos n.c.p.
determenence y meneralisas	4690	Comercio al por mayor no especializado
	471	Comercio al por menor en establecimientos no especializados
	4711	Comercio al por menor en establecimientos no especializados con surtido compuesto principalmente por alimentos, bebidas o tabaco
	4719	Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con surtido compuesto principalmente por productos diferentes de alimentos (víveres en general), bebidas y tabaco
	472	Comercio al por menor de alimentos (víveres en general), bebidas y tabaco, en establecimientos especializados
	4721	Comercio al por menor de productos agrícolas para el consumo en establecimientos especializados
	4722	Comercio al por menor de leche, productos lácteos y huevos, en establecimientos especializados
	4723	Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corral), productos cárnicos, pescados y productos de mar, en establecimientos especializados
	4724	Comercio al por menor de bebidas y productos del tabaco, en establecimientos especializados
	4729	Comercio al por menor de otros productos alimenticios n.c.p., en establecimientos especializados

	473	Comercio al por menor de combustible, lubricantes, aditivos y productos de limpieza para automotores, en establecimientos especializados
	4731	Comercio al por menor de combustible para automotores
	4732	Comercio al por menor de lubricantes (aceites, grasas), aditivos y productos de limpieza para vehículos automotores
	493	Transporte por tuberías
Sección H. Transporte y	4930	Transporte por tuberías
almacenamiento	521	Almacenamiento y depósito
	5210	Almacenamiento y depósito
	58	Actividades de edición
	5811	Edición de libros
	5813	Edición de periódicos, revistas y otras publicaciones periódicas
Sección J. Información y	5819	Otros trabajos de edición
comunicaciones	5820	Edición de programas de informática (software)
	63	Actividades de servicio de información
	6311	Procesamiento de datos, alojamiento (hosting) y actividades relacionadas
	6399	Otras actividades de servicio de información n.c.p.
	70	Actividades de administración empresarial; actividades de consultoría de gestión
	7010	Actividades de administración empresarial
	7020	Actividades de consultoría de gestión
	<i>7</i> 1	Actividades de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos
	<i>7</i> 110	Actividades de arquitectura e ingeniería y otras actividades conexas de consultoría técnica
Sección M. Actividades	7120	Ensayos y análisis técnicos
profesionales, científicas y	72	Investigación científica y desarrollo
técnicas	7210	Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las ciencias naturales y la ingeniería
-	73	Publicidad y estudios de mercado
	7320	Estudios de mercado y realización de encuestas de opinión pública
	74	Otras actividades profesionales, científicas y técnicas
	7410	Actividades especializadas de diseño
	7490	Otras actividades profesionales, científicas y técnicas n.c.p.
	77	Actividades de alquiler y arrendamiento
	<i>77</i> 30	Alquiler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria, equipo y bienes tangibles n.c.p.

Sección N. Actividades de servicios administrativos y de	7740	Arrendamiento de propiedad intelectual y productos similares, excepto obras protegidas por derechos de autor
	829	Actividades de servicios de apoyo a las empresas n.c.p.
apoyo	8292	Actividades de envase y empaque
	8299	Otras actividades de servicio de apoyo a las empresas n.c.p.
	852	Educación secundaria y de formación laboral
	8521	Educación básica secundaria
	8522	Educación media académica
	8523	Educación media técnica y de formación laboral
	8530	Establecimientos que combinan diferentes niveles de educación
	854	Educación superior
Sección P. Educación	8541	Educación técnica profesional
	8542	Educación tecnológica
	8543	Educación de instituciones universitarias o de escuelas tecnológicas
	8544	Educación de Universidades
	855	Otros tipos de educación
	8551	Formación académica no formal
	8559	Otros tipos de educación n.c.p.
	94	Actividades de asociaciones
Sección S. Otras	9411	Actividades de asociaciones empresariales y de empleadores
actividades de servicios	9412	Actividades de asociaciones profesionales
	9420	Actividades de sindicatos de empleados